vakitte ve mükellef olan bir kişiye önce emredip sonra da ondan nehyetmesidir,”⁹ şeklinde tanımlandığı gibi: “Daha önce var olan bir ilahi hükmün değişmesini gerektirecek bazı yeni hallerin ortaya çıkmasıdır”¹⁰ şeklinde de tanımlanmıştır. Bu son iki tanım neshe yakın tanımlardır.

Şehrîstânî (ö. 548/1153) Allah'a izafe edilen “bedâ”nın üç anlamda kullanıldığını kaydetmektedir: a) İlimde bedâ: Bildiği bir şeyin sonradan bildiği

4 Ebu'l-Fadl Cemalüddin Muhammed b. Mükrîm İbn Manzur, *Lisânü'l-Arab*, Beyrut ts. XIV, 65-68; Mecdûddin Muhammed b. Yakub Firuzâbadî, *Kâmusu'l-Muhit*, Beyrut 1991, IV, 302; Rağîb el-İsfahanî, *Mu'cemu müfredâti elfâzı'l-Kur'ân*, Dâru'l-Fikr 1972, s. 37.

5 Bahiyet Muhammed Hasan, “Akîdetü'l-Bedâ, Arz ve Nakz”, *Mecelletü Câmîati'l-İslamiyye*, cilt: XI, Sayı 2, Gazze 1423/2002, s. 5.

6 ez-Zümer 39/47.

7 Tâhâ 20/121

8 Avni İlhan, “Bedâ”, *DİA*, V (İstanbul 1992), s. 290.

9 Câfer Sübhânî, *el-Bedâ fi'l-Kitâb ve's-Sünne*, Kum 1430, s. 35.

10 Ignaz Goldziher, “Bedâ”, *İA*, II (İstanbul 1979), s. 433.

gibi olmadığının ortaya çıkması, b) İradede bedâ: Önceden vermiş olduğu hükmün, kararın sonradan yanlış olduğunun ortaya çıkması, c) Emirde bedâ: Önce vermiş olduğu emirden sonra ona aykırı bir emir vermesi.¹¹

Bedâ kavramının tanımlarından, Allah'ın ilim, irade ve tekvin sıfatlarında bazı değişmelerin meydana gelebileceği fikri ortaya çıkmaktadır. Bu anlayışın ilk dönemde ki bazı Şîî fırkalar tarafından bir akideye dönüştürüldüğü de anlaşılmaktadır.

2. Bedâ İnancının Menşei

Bedâ anlayışının ilk olarak Şîî çevrelerde ortaya çıktığı kabul edilmektedir. Genel kabule göre bedâ fikrinden ilk olarak bahseden kişinin Muhtar es-Sakafî (ö. 67/686) olduğu kaydedilir. Muhtar, Hz. Hüseyin'in intikamını alarak Ehl-i Beyt taraftarları nezdinde büyük bir itibar kazanmıştı.¹² Daha sonra Abdullah b. Zübeyr'in (ö. 73/692) kardeşi Mus'ab b. Zübeyr (ö. 72/691) kumandasında ki ordu ile savaşmak üzere, kumandanı Ahmet b. Şumayt'ı savaşa gönderirken kendisine Allah'tan gelen vahye göre ordunun kesin olarak galip geleceğini söylemiştir. Savaş sırasında Ahmet b. Şumayt öldürülmüş ve ordusu da mağlup olmuştur. Bu yenilgi üzerine Muhtar "Allah bana böyle bir söz vermişti; fakat daha sonra kendisine bu değişik sonuç zahir oldu (bedâ lehû)" dedi ve Allah'ın : "Allah dilediğini mahveder, dilediğini sabit kılar"¹³ sözünü delil olarak ileri sürdü.¹⁴ Böyle demekle Muhtar, Allah'ın ilim ve irade sıfatlarında değişiklik meydana gelebileceğini ifade ederek bedâ inancının temellerini atmış olmaktadır.

Bedâ inancının kaynağına ilişkin nakledilen bir olayda şudur: İmam Câfer es-Sâdık (ö. 148/765), oğlu İsmâil'in kendisinden sonra imam olacağını söylemiş, ama kendisi, babası hayatta iken vefat etmiştir. Bunun üzerine Câfer es-Sâdık: "Allah, oğlum İsmail hakkında ızhar ettiğini (bedâ lehû) hiçbir şeyde ızhar etmemiştir" demiştir.¹⁵ Bedâ inancını savunan Şîîlerin iddialarını, İmam Câfer es-Sâdık'ın bu sözüne de dayandırdıkları görülmektedir.

Bedâ inancının köklerini Yahudilik'e kadar götürenler vardır. Tevrat'ın Tekvin bölümünde şöyle ifadeler yer almaktadır: "Ve Rab gördü ki, yeryüzünde adamın kötülüğü çoktu ve her gün yüreğinin düşünceleri ve kuruntuları ancak kötü idi. Ve Rab yeryüzünde adamı (Adem) yaptığına nadim

11 Ebü'l-Feth Muhammed b. Abdulkerim Şehristanî, *el-Milel ve'n-nihal*, Kahire 1384/1964, II, 71.

12 Nevbahtî, *Fıraku's-Şîa*, s. 24.

13 er-Ra'd 13/39

14 Bağdadî, *el-Fark beyne'l-fırak*, s. 54.

15 Nevbahtî, *Fıraku's-Şîa*, s. 55; Ethem Ruhi Fiğlalı, *İmamiye Şiâsi*, İstanbul 2008, s. 230.

oldu ve yüreğinde acı duydu.

Ayrıca bedâ inancına, bazı İslam filozoflarının “Allah'ın cüzîleri değil, ancak küllîleri bilebileceği” şeklindeki anlayışlarının kaynaklık ettiği de iddia edilmektedir.²⁰ Gazzâlî (ö. 505/1111) İslam filozoflarının bu konudaki görüşlerini şöyle açıklamaktadır: “Onlara göre, Zeyd Allah'a itaatte ya da itaatsizlikte bulunsa, Yüce Allah, onun bu değişen ahvalini bilmez, çünkü Allah onu tek başına bilmez. Zira o, bir şahıstır, yaptığı işler de önce yok iken sonradan meydana gelmiştir.

Tarih boyunca da bu inancın izine Şîî gruplar dışında başka inanç gruplarında rastlanmamaktadır.

3. Şîa'da Bedâ İnancı:

Şîa kelimesi Arapça bir kelime olup, birine yardım edenler, ona uyanlar, taraftar anlamında kullanılmaktadır.²² Eş'arî (ö. 324/936) Hz. Ali'yi dost edi-

16 *Kitab-ı Mukaddes*, Tekvin 6/7, İstanbul 1976, s. 5.

17 Bahiyet, “Akîdetü'l-Bedâ, Arz ve Nakz”, s. 9.

18 Goldziher, “Bedâ”, *İA*, II, 433.

19 Bağdâdî, *el-Fark beyne'l-fırak*, s.66.

20 Bahiyet, “Akîdetü'l-Bedâ, Arz ve Nakz”, s. 7.

21 Ebû Hamid Muhammed Gazzâlî, *Tehâfütü'l-felâsife*, Kahire 1980, s.

Muhammed Ahmet b. Hanbel, *Müsned*, İstanbul, 1992, III, 502-503.

39 Kötü ölüm ile doğal afetlerde veya ölüm anında şeytanın müdahalesi olarak ölmek kastedilmiş olabilir.

40 Tirmizî, "Zekât", 28; *Müsned*, I, 181, 410.

41 es-Seyyid Ebu'l-Kasım el-Musevî el-Hû'î, *el-Beyân fî tefsîri'l-Kur'ân*, Beyrut 1395/1975, s. 393; Cafer Sübhanî, *Ana Hatlarıyla Caferilik*, trc. Cafer Bendiderya, İstanbul 2009, s. 220-221.

42 Buharî, "Enbiya", 21/51.

teklemeye çalışmaktadırlar: “O öyle bir Rab’dır ki sizi çamurdan yaratmış, sonra her birinize bir ecel (ecel-i kaza) tayin etmiştir. Belirlenmiş bir ecel de (ecel-i müsemma) O’nun katındadır. Siz ise hala şüphe ediyorsunuz.”⁴³ Şîa’ya göre bu ayeteki tayin edilmiş ecel, doğumdan ölüme kadar süren müddettir. Belirlenmiş ecel ise kıyamettir. Yukarıda ki hadislerde bahsedilen değişme ve mukadder olan bela ve musibetlerin önlenmesi ecel-i kaza ile ilgilidir.⁴⁴

İbn Kuteybe (ö. 276/889) bedâ inancını savunanların Hz. Ömer’in şu sözünü de delil olarak kullandıklarını kaydetmektedir. Hz. Ömer şöyle dua etmiş: “Allah’ım! Eğer beni şakîler (cehennemlikler) içinde kaydettin ise, onu sil ve beni sâîdler (cennetlikler) içine kaydet.”⁴⁵

Osman, imameti gasbettikleri ve nasları gizledikleri için yalancı ve gasıptırlar.⁸⁴ Böyle olunca, yalancının sözüne güvenilmez ve delil de kabul edilmez. Bu durumda Şîa kendi kendine tenakuza düşmektedir.

Hz. Selman'dan (r.a.) nakledilen bir hadise göre, kazanın dua ile ömründe iyilik (birr) ile uzayacağı ifade edilmektedir. Tirmizî (ö. 279/892), bu hadisi naklettikten sonra, bu hadisin garib⁸⁵ olduğunu söylemektedir.⁸⁶

Enes b. Mâlik'den (r.a.) rivâyet edilmiş bir hadise göre, sadakanın Rabb'in (isyân edene karşı) gazabını söndüreceği ve kötü ölümü önleyeceği ifade edilmektedir. Yine Tirmizî bu hadisi naklettikten sonra : "Bu hadis bir yönden garibdir"⁸⁷ demiştir.